Dispvtationes Theologicae

Quatuor Tomis distinctæ: Qvibus Vniversa Theologia Scholastica Clare,
Breviter & accuratè explicatur

De Deo, Et De Angelis

Martinon, Jean

Burdegalae, 1644

Sect. 3. Vera sententia probatur ex Scriptura.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73898](#)

Lettius:

cent apud Less. qui eos sequitur & citat in disp. de prædestin. Sanctorum sect. 2. num. 8. Alensis, Albertus Magnus, D. Bonavent. Henric. Argentinas, Ocham, Gabriel, Catherinus (quamquam hi tres cum restri-
ctione aliqua, quia putant Deum non nullis specialiter electis, ut Beata virginis, Ioanni Baptista, & similibus, voluisse gloriam antecedenter & efficaciter, atque absoluere, antea præuisa merita, ut de omnibus præde-
stinati Suares assertebat: alijs non nisi post præuisa opera. Quid etiam placuit Marianæ loco infra citando) Rubius, Maior, Albertus Pighius, Hieron. Ozorius, Ruar-
dus Tapifer, Driedo, Cardinales Sadole-
tus & Contarens, Ekius, Stapletonus, Camerarius, Bononiensis, Carthagena: qui-
bus aedictu plures alii, ut Vasques disp. 89.
& 90. Valentia q. 23. puncto 4. assertione
2. quatenus contendit voluntatem gloriae efficacem, si sit ante merita absolute præui-
sa, nec tantum hypotheticè, tollere libertatem: Molina ad q. 23. art. 5. disp. 1. mem-
bro 11. & 12. Began. parte 1. cap. 14. q. 4. Franciscus Turrianus s. b. de electione diuina, Cornelius à Lapide passim in Pauli Epistles, Marianæ in tract. de morte & im-
mortalitate lib. 3. cap. 6. 7. & 8. Maldona-
tus multis locis in Euangelia, Pennotus in propugnaculo humanae libertatis lib. 6.
cap. 21. & sequentibus, Herice disp. 23.
cap. 10. Moncus disp. 4. selecta: Gamma-
chaus ad q. 23. cap. 6. conclu. 2. Mæritius
disp. 41. sect. 2. Caturat etiam ab Herice
disp. 23. cap. 3. in fine Joannes ac Salas in
tomo de gra. nondum typis excuso, tract.
15. disp. 14. sect. 2. Eandem Suares pro-
babilem esse fatetur lib. 3. de auxil. cap.
16. & denique communem esse Sanctorum
Patrum, & sacris literis, atque diuinæ ex-
quitati, iustitia, misericordia, nec non
humanae libertati, pietati, & zelo pro
via alienæque salutis conformiorem pa-
redit ex sequentibus sectionibus.

SECTIO III.

Vera sententia probatur: Scriptura.

AC primò quod ad Scripturam actinet, nullus oīanino locus profiri potest, in quo electio efficax ad gloriam excludat exusionem & conditionem operum, aut eventus finalis. Contra vero, plurima loca sunt, ip. quibus illa præuisio & conditio manifeste exprimitur. Primum patet infra, examinatio loca ab aduersariis obiecta. Et censimur obiter ex Trident. fest. can. 20. affirmare Enagelium non esse absolutam promissionem vita æternæ sine conditione operum: respectu nempe adulorum, de quibus loquitur: & idem est de conditionibus necessariis respectu paruum. Quod debet ita intelligi, ut nul-

libi Euangelica doctrina talē promissio-
nem contineat.

Secundum liquet ex his & finibus lo-
cis. Matth. 25. Christus electos & reprobos ex Scrite
ita compellat: Venite benedicti Patri mei,
qui possidet paratum vobis regnum à constitutione
mundi. Esuriui enim &c. Et paulo post:
Ita maledicti in ignem eternum, qui paratus
est diabolo, & Angelis eius. Esuriui enim
& non dedisis &c. Quibus verbis signifi-
cat Christus regnum gloriae paratum fuisse
electis, ex bonis eorum operibus præui-
sis. Illa namque particula, enim, cau-
lis coniunctio est, & causam reddit propter
quam regnum gloriae fuit electis præ-
paratum. Sicque ea verba interpretatur
Chrysostom. hom. Co. in Matth. Nam quis
sciabam, inquit, vos antequam nati essetis,
huiusmodi futuros, huc vobis à me preparata
fuere. Quare ex sententia Chrysostomi, Chrysostom
& Christi verbis bene intellectis, præscien-
tia meritorum est causa præparationis
gloriae.

Respondent aduersarij, particulam, enim, denotare causam propter quam ordine execu-
tionis Deus voluerit dare electis gloriam: non autem propter quam ordine intentionis illam primo instanti efficiere intendere. Aliunt enim Deum primò & antec-
cedenter, atque à seipso, intendisse gloriam electis omnibus efficaciter; sed tamen ob-
tinendam per merita infallibiliter futura, &
pendentem in executione ab eiusmodi meritis. Gloria enim ordine executionis non
datur electis nisi ex meritis. At ordine intentionis est destinata ante merita. Et idcirco
Deus voluit talia merita, vel talia media
in secundo instanti rationis: quia in priori
volute gloriam efficaciter.

Sed contra: quia Christus iuxta Chrysostomi interpretationem, & naturalem verbo-
rum Christi sensum, assertat merita ut causam
ipsius etiam destinationis, seu preparatio-
nis gloriae; quasi non aliter preparaverit
illis specialiter præ alijs, nisi quia isti bene
sunt operati: sicut alios specialiter destina-
uit igni æterno, quia male operati sunt.
Ergo ante huiusmodi prævisionem non in-
tendit illis gloriam efficaciter. Alioquin
ex vi illius intentionis parare debuillet.
Deinde Christus eodem modo loquitur re-
probris & electis. Sicut enim electis ait:
Posidete paratum vobis regnum. Esuriui
enim &c. Sic reprobis ait: Discedite à me
maledicti in ignem eternum, qui paratus es
diabolo & Angelis eius. Esuriui enim, &
non dedisis mihi præducere &c. At in ver-
bis proxime relatis particula, enim, non
solum denotat causam secundum ordinem
executionis, sed etiam intentionis. Ne-
que dici potest Deum ordine intentionis
reprobus ad pœnam destinasse ante præ-
via illorum demerita, licet ordine execu-
tionis nullum deputet ad pœnam nisi post
demerita præuisa. Fuit enim hac heres
Prædestinatorum, iamdui damnatorum in

Trident.

Concilijs Arelatensi & Lugdunensi, de quibus Baronius tom. 6. ad annum Christi 490. à Ruffino 17. ad 24. renovata à Calvino locis citatis sect. 2. Sicut ergo in verbis sequentibus, ex quibus tota Christi sententia iudicialis componitur, particula, enim, denotat causam secundum ordinem non solum executionis, sed etiam intentionis: cur non etiam in verbis antecedentibus, eadem particula denotat causam secundum ordinem intentionis? Nonne contraria interpretatio est arbitraria, & æquiuocam facit Christi sententiam, ansamque dat hæreticis & infidelibus irridendi nostras Scripturæ expositiones adeò voluntarias?

Dices, Christum h̄c non loqui de ordinationis, sed executionis, seu de ratione cur det electis gloriam, & reprobis infligit pœnam: id est que Christi sententiam non esse æquiuocam: quia particula, enim, non aliquid designat utroque modo, nisi causam executionis. Confirmatur, quia ex nostro argumento sequeretur, cum ne quidem inefficaciter voluisse gloriam electis, antecedenter & se: sicut non viduit pœnam reprobis ullo modo antecedenter & se solo, citra præuisa demerita. Confirmatur secundum, quia aliqui secundæ partis sententia Christi sensus est, signum aeternum paratum esse diabolo & Angelis eius: quia esuriuit, & reprobi non dederunt ei manducare: quod est absurdum: quia damnatio demonum non pendet a malis operibus hominum reproborum.

Ad primum Respondeo, Christum in sententia judiciali suprà relata mentionem facere præparationis, & ac executionis: Cū ait, Posidete paratum vobis regnum: nam reddit causam quare det, & quare istis præparauerit, specialiter scilicet, præ reprobis, id est, voluerit illis efficaciter dare post præuisa bona ipsorum opera. Quare cū addit absolute, ac sine limitatione ad unum è duobus, Esuriui enim &c. Non restrinquit particulam causalem ad unum è duobus illis, neque ad solam executionem, vt volunt Aduersarij: Et aliunde conueniens erat, vt Christus vtriusque rationem afferret, quod etiam Chrysostomus intellexit verbis supra relatis. Idque non primum facit ad æquitatem sententia Christi, si intelligent homines causam cur boni fuerint à malis secreti efficaciter, etiam in ipso intentione, non esse à Deo solo, sed ex bonis operibus aut malis eorum præuisis, neque ipsum quicquam vtrorumque causa prædicasse ante præuisa opera. Adeò quod consequitur est, vt cum aliquis solemniter reddit rationem suæ executionis afferat aliquam prius apalem, præcipueque efficacem illim causam. At in sententia Aduersariorum, sola principalis causa, fuit electio antecedens, cui reliqua causa prædestinationis quodammodo famulantur, suntque veluti ipsius instrumenta. Debuit est erga

dicere Christus, Venite benedicti, quia ego vos antecedenter & efficaciter elegi, & propter hanc electionem præparaui acedi media per qua salus vestra infallibilis foret. Quæ ratio vt patrum valerer ad offendendam æquitatem sententia Christi: ita primum faceret ad specialem laudem & commendationem electorum præ reprobis, qui respondere possent. Si nos, & qui quis alius, fuissimus antecedenter sic electi, similique prouidentia gubernati & egissimus quicquid illi egerunt. Neque enim antecedenter & efficacem prædestinationem frustrari potuissimus. Et contraria, si illi fuissent præuenti & gubernati simili prouidentia antecedenti, quā nos fuimus, quæ fā negligētiā vel malitiā perfrissent.

Ad secundum, nōg paratom. Imperitenter enim in hac sententia judiciali, discernente bonos à malis, fieret mentio illius simplicis desiderij, & intentionis inefficacis, communis omnibus hominibus. Quippe quos omnes voluunt saluos fieri per illam intentionem, vt dicitur 1. Thymoth. 2.

Ad tertium Respondeo, Christum reddere causam cur illis ipsis reprobis paratus sit ignis aeternus, quæ ac diabolo & Angelis eius. Nimis propter opera mala quibus demones imitati sunt. Ita vt sensus sit: Ite maledicti in ignem aeternum, qui paratus est diabolo & Angelis eius, & vobis similiiter ob mala vestra opera. Quia esuriui, & non dedistis mihi manducare &c. Adeò quod Christus sententiam illam pronunciat vt iudex iustus, reddes ex iustitia commutatiā gloriam tanquam mercede bene operantibus, & damnans ex iustitia vindicatiā male operantes ad pœnam aeternam, vt confirmat Apoft. 2. Tim. 4. Repolita est mihi corona iustitiae, quam reddet mihi Dominus in illa die iustus iudex. At iudex non intendit & decernit efficaciter vnis coronam, & alijs supplicium, nisi ex præuisis ipsorum boni aut malis mori. Ergo illa intentio efficax parum conuenit Christi officio atque sententia judiciali, præsentim illi quā Christus tam solemniter æquitatem suam declarat in hominibus ad tam diuersum statum perpetuum, & tanti momenti deputandis.

Præterea id est Christus Matth. 20. proposuit parabolam operariorum, vt intelligamus quod à Deo nobiscum in causa fratrum fecerit. Nimis ut pater familias conductus operarios ad vineas sua culturam. Nullus autem sapiens pater familias decenit alicui operariorum absolute & efficaciter mercedem, nisi antevidetur opus quodcum præstiterit. Ergo similiter de Deo cogitandum est. Illa enim comparatio eo fine proponitur spiritu sancto, vt concipiamus Deum simili modo se gerere in decernenda mercede vita aeternæ, quo pater familias in decernenda mercede operarij, semotis imperfectionibus. Nulla autem in eo est imperficiō, quod Deus non decernat nisi ex infallibili prævisione operum: quamvis non

debeat expeditare temporealem eorum exhibitionem; quod est imperfectio: si-
c ut est in hominibus, qui non sunt antea certi infallibiliter de executione operis à quo per et conuentio. Ideoque dico de alijs comparationibus, quibus in Scriptura Deus comparatur agonothetæ decernenti bravum victori in certamine: Domino remunerant seruos vigilantes, aut talen-
tibus impendentes: spacio admittentes tan-
tum prudentes virgines sibi occurrentes cum accensis lampadib⁹.

37. Paulus quoque ad Rom. 8. proponit gloriam ut danda ex conditione & cognitione operum. Cum sic ait v. 17. si filii, & ha-
relos &c. si tamen compatimur ut & conglori-
ficiemur. At v. 29. Quos præficiunt, & præ-
definient conformes fieri imaginis filii sui: id
est, quorum præficiunt fidem & dilectionem,
eos prædestinavit ut essent similes filio:
quemadmodum Origen. Chrysost. Ambros. Theodoret. Theophylactus, & alij exponunt. Et 2. Timoth. 2. verl. 20. &
21. In magna autem domo non solum sunt va-
sa aurea & argentea, sed & lignea & fictilia:
& quedam quidem in honorem, alia in con-
tumeliam. Quia ergo emundauerit se ab istis,
erit vas in honorem &c. Quibus verbis ostendit Apostolus penderit à nostra cooperatione
& munditate præfusa, quod simus vasa hono-
ris & gloriae.

Similiter Apocal. 3. v. 11. proponitur à Christo gloria danda solito ut suspensa ante præmissionem operum, & meæ conditionata, his verbis: Tene quod habet, ut nemo accipiat coronam tuam. Et 2. Petri 1. v. 10.
Satagit ut per bona opera certam vestram vo-
catiōnem & electionem facias. Et Rom. 11.
v. 28. Vide ergo bonitatem Dei, & fœuerita-
tem. In eos quidem qui cediderunt, fœueritatem:
in te autem bonitatem Dei, si permanesis in bo-
nitate: alioquin & tu excideris. Sed & illi, si
non permanes in incredulitate, inderentur.
Qui salus non esset suscepisse, neque eius
certitudo penderet à bonis operibus & à perseuerantia,
si fuit à Deo decreta absolute &
efficaciter ante præfusa opera, & ante præ-
ficitam perseuerantiam. Neque perseuerantia
in bonis operibus faceret certam nostram
electionem; sed potius elec̄tio faceret cer-
tam perseuerantiam.

38. Item proponitur gloria & felicitas eterna ut omnibus expectata antecedenter saltem vo-
luntate per modum desiderij. 1. Tim. 2.
sunt omnes homines saluos fieri &c. Et ut
omnibus danda, quantum est ex parte Dei.
Ezech. h. 18. à versu 23. & cap. 33. à versu
11. vbi Deus affirms molle se mortem peccatoris,
sed velle ut conuerratur & viuat:
iuratque se omnibus quicunque sint illi,
qui bene egerint, datam gloriam: qui ma-
le, paenam: & prout transierint homines
libera sua voluntate à bono in malum,
vel contra Deum attemperaturum suam
sententiam, sine acceptione personarum.
Quia omnia & conditionem à nobis posse

tam exprimunt, & tacite rejiciunt voluntati
em illam absolutam & simpliciter ethica-
cem citra præmissionem. Alioquin quām
essent hæc simulatoria, aut etiam falsa, si
Deus antecedenter & sine præmissione ope-
rum maximam hominum partem despexis-
set & exclusisset infallibiliter à gloria, co-
modo quo docet contraria sententia? Adde
quod Deus apud Ezechiel. & alibi, paulo
ante dictum inculcat, ut excitet Iudeos &
alios ad conuersionem. Ergo debent vale-
re ad excitandum in sensu vero, qui solus
sub fidem cadit. Essent autem omnino inu-
tilia in sensu vero, si Deus haberet voluntati
em absolutam circa electos, quam pon-
nunt aduersarij: erga alios vero, voluntati
damnum & excludendi à gloria, ut vo-
luntas prima sententia: vel de gloria ut
querenda per media incongrua, sicut fateri
cogunt Suar. & alij tercia sententia affer-
tores, ut ostendemus num. 59. & seq.

Refutantur effugia aduersariorum circa relata Scriptura testimonia.

P̄cedentibus Scripturæ auctoritatibus
in confirmationem nostræ sententie al-
lati satisfacere conatur Didac. Ruis, disp.
12. de prædict. h̄ct. 1. 4. & 3. Et primo
quidem testimonio adducto, ex cap. Matth.
25. Venite benedicti patris mei, posidete pa-
ratum vobis regnum &c. responderet sect. 5.
Paratum, sumi quidem hoc loco pro, Pra-
desinatur: sed quod additur. Exsirui enim,
non esse copulandum cum parato regnos, sed
cum venire, & posidete. Ita ut iudex
reddat quidem rationem tradendæ possesso-
nis æterni regni, quod illis iure debetur
propter opera: sed non rationem, quæ Pa-
trem impulerit, ut illis potius quām alii
pararet regnum: quod probat primum ar-
gumentum à nobis iam proposito, & refutato
num. 35. & 36. Probat secundo ex verbis
illis, Benedicti patris mei, quæ potius signi-
ficant Deum sua prædestinatione fuisse cau-
sam totius felicitatis Sanctorum. Benedic-
tio quippe diuina fere semper in sacris li-
teris non supponit, sed causat bonum, quod
dicit.

Vero, licet benedictio Dei interdum
eo sensu usurpetur in Scriptura, ut Gen. I.
v. 28. Benedixitque illis, & ait, crescite, &
multiplicamini, & replete terram: frequen-
ter canem significatur velut aliquid conse-
quens ad bonum opus creaturæ, propter
quod benedicitur à Deo specialiterque dili-
gitur: ut Genet. 22. v. 16. & 17. Quia fe-
cisti hanc rem, & non pepercisti filio tuo uni-
genito propter me: benedicam tibi, & mul-
tiplicabo semen tuum sicut stellas celo: & be-
nedicentur in semine tuo omnes gentes terre:
quia obedisti voci mea. Et Deuter. 28. à v.
1. usque ad 14. promittit Deus populo
Iſræl fore ut illi benedicat in omnibus, si
vocab ilius audierit, & mandata custodierit.

Sicut deinceps reliqua parte capituli minatur forswici maledicat, si secus fecerit. Hujus vero generis esse benedictionem, de qua loquitur Christus verbis supra relatius ex Math. 25. ostendit particula causalis proximè subiuncta, *Esiūni enim &c.* & similis modus loquendi in sententiā lata contra reprobos. Ite maledicti in ignem aeternum &c. *Esiūni enim,* & non dediſti mihi manducare. Vbi certum est, particulam enim, significare causam aeternæ maleditionis reproborum aquæ, ac pœnæ ipsis illate. Hoc eriam magis postulat verborum series, & intentio Christi iudicis sententiam illam ferentis, ut ostendimus supra num. 34. & sequent. meritoque Hieronymus in comment. huius loci, dicit benedictionem illam accipiendam esse iuxta præsentiam Dei, apud quem futura iam facta sunt. Quod amplius confirmabitur fact. sequenti, vbi multis sanctorum Patrum auctoritatibus ostendimus bona iustorum opera præuisa fuisse causam, securitatem, & mortuum specialis eorum dilectionis, & aeterna benedictionis: sicut mala opera reproborum fuerunt causa aeterni illorum odii, & maledictionis.

40. Ad alterum Scripturae testimonium relatum ex Roman. 8. Quos præscivit, & prædestinavit &c. Responder Ruis sect. 1. disp. cit. Primò, præscire, hoc loco idem esse, ac prædestinare, vel certè nomen genericum esse, quod contrahitur, & latinitur nomine prædestinationis, quæ est imperium intellectus, quo Deus præscivit, quid ipse faciatur sit in nobis, ut ad beatitudinem certò perducat. Itaque præscientiam futurorum operum non fuisse rationem prædestinandi: sed potius opera fuisse obiectum voluntatis, & cauſatum per hanc præscientiam, quæ est imperium, & prædestination. Secundò posse etiam verbum Præscire, intelligi de scientia approbationis, quæ dilectionem supponit, per quam scientiam in dilectione, & electione Dei cognoscuntur electi. Perinde ac si Paulus diceret, Quos Deus dilexit & voluit, hos prædestinavit. Ita tamen ut hæc approbatio diuinæ voluntatis non modo præscindatur ab approbatione futurorum operum, prout sunt absolutè futura; sed etiam ab ordinatione mediiorum, quæ necessaria sunt ad obtinendam gloriam. Sensusque sit: Quos Deus præscivit, eos approbando per absolutam complacationem, quæ voluit eis dare regnum, hos prædestinavit, & efficaciter ordinavit, ut per virtutes & tolerantiam passionis fierent conformes imaginis Filij sui, qua conformitate mererentur regnare cum primogenito. Tertiò, licet verbum præscire, intelligentium esset de scientia visionis, quæ Deus futura hominum facta præscivit, eorum futuritione supposita: non inde posse colligi hanc præscientiam esse rationem prædestinationis. Nam sensus esse potest: Quos Deus præscivit futuros sanctos, ip-

fos prius prædestinavit ut essent sancti.

Sed his tribus expositionibus oppono Refutari primò, longè aliam esse interpretationem secundum Sanctorum Patrum, qui eo loco per prescribere, intelligent manifestè scientiam futorum, ut directiua prædestinationis, & rationem cur Deus eos potius quam illos efficaciter elegerit ad gloriam. Ut Ambros. lib 5. de fide cap. 3. vbi sic habet: Quos præscivit, hos & prædestinavit: quia non ante prædestinavit quam præscivit: sed quorum merita præscivit, eorum premia prædestinavit. Quibus verbis manifestè distinguunt præscientiam à prædestinatione per ilamque intelligit, non imperium illud à Ruis assertum, vel scientiam approbationis abstractam ab operibus absolute futuris: aut scientiam visionis quæ sit posterior prædestinatione, ut idem Auctor affirmit: sed præuisionem meritorum, quæ fuerit causa, seu ratio cur Deus illis aeternæ vita præmia destinaverit absoluta & efficaci voluntate. Similique modo loquuntur & sentiunt aliij Patres. Ut Sedulus Augustini contemporaneus, in collectan. in epist. ad Roman. circa illa verba ap. Quos præscivit, & prædestinavit: vbi sic ait: Hos quos præscivit futuros deuotos sibi, ipsos elegit ad promissa præmia capessenda. Et paulò post: Aliud est præscire, aliud prædestinare. Præscientia itaque gerenda prænoſit, postmodum prædestinatione rerribuendo defribit. Illa prædicta merita: haec prædestinat præmia.

Oppon secundo expositiones filias minus esse consentaneas verbis præcedentibus & intentioni Apostoli, qui versu 17. eiusdem capituli incipithortari fideles ad patientiam, à qua velut à conditione necessaria pendere ait, quod simus futuri heredes vita aeternæ. Si autem filii, inquit, & heredes: heredes quidem Dei, coheredes autem Christi: si tamen compatimur, ut & conglomescimus. Itaque gloriam illis proponit, non ut decretam absolutè & efficaciter ante præuisa opera, sed suspensam & pendente à conditione patienti cum Christo, vñ illius gloria sint futuri participes. Deinde versu 18. & sequentibus vñque ad 28. ostendit tribulationes, quas iusti patientur, leues esse, si cum aeterna gloria comparantur: cuius spe debeat admirari fideles ad illas fortiter & constanter referendas. Maxime cùm, ut addit v. 28. Mis nocere non possint, si perseverent in dilectione Dei. Sed poriùs in bonum cooperentur; ad consequendam scilicet aeternam illam gloriam. Scimus enim, inquit, quoniam diuentibus Deum omnia cooperantur in bonum, sis qui secundum probatum vocati sunt sancti: id est, secundum antecedentem voluntatem eos saluandi, transuenient de conditionata in absolutam, posita præuisione deorum perseverantia in dilectione Dei. Nam quos præscivit tales futuros, illos & prædestinavit conformes fieri imaginis Filii sui, in gloria, sicut fuerunt conformes in patientia. Quos au-

tem praedestinavit mediante illa præsencia hos & vocauit, gratiis prævenientibus: Et quos vocauit hos ex iustificauit, si consenserunt vocationi, & quia consenserunt. Quos autem iustificauit, illos & glorificauit, cum Christo, si perseverauerunt in iustitia accepta, & conformitate cum Christo in patientia & vita sanctitate: sicut re ipsa perseveraturos esse prædicti, & propterea ad confortium gloriae Christi efficaciter & absolute illos prædestinavit. Ex quibus omnibus concludit verlu 31. & sequentibus usque ad finem capitris, non esse timendas transulationes: nihilque nos separare debet à charitate Dei, quæ est in Christo Iesu Domino nostro.

42. Ad aliud testimonium in favorem nostra sententia adductum ex 2. Timoth. 2. v. 21. Si quis emundauerit se ab istis, erit vas in honorem &c. Respondebat idem anchor sect. 4. disp. cit. Quicunque se emundauerit ab omni peccato, & in ea munditie perseverauerit, fuisse quidem electum ad gloriam. Veruntamen id non ita proferri ab Apostolo, quasi munditie prævia sit ratio electionis ad gloriam: sed tantum afferri velut indicium à posteriori, & quasi sigillum quo dignoscuntur electi, & quo prouocantur ad cooperandum electioni diuinæ. Quem sensum ait deduci ex precedentibus verbis Apostoli. Quippe qui dixerat non esse timendum ne omnium fides subvertatur ab hereticis: quoniam fundamentum Dei firmum stat in electis, ita ut ne quo possit illud subverttere. Cuius firmitatis duplex est sigillum. Alterum nobis ignotum, & cauans firmitatem nostram, videlicet, *Nous Domini qui sunt eius, scientia approbationis & prædestinationis.* Alterum nobis saltem probabiliter notum ad quod nostram cooperationem subiungere tenemur: nempe illud, *Recedat ab iniuitate omnis qui nominat nomen Domini.* Quod idem a sis versis repetitur, quis emundauerit se ab istis, erit vas in honorem,

Refutatur.

Sed longè alium esse sensum hosam Pauli verborum, *Cognovit Dominus qui sunt eius, patebit ex dicendis inferius sect. 7. num. 94.* Sed autem quod aliquis à macula heretis & aliorum peccatorum se emundet cum Dei gratia, nec tantum signaculum quo nobis innotescunt probabiliter, sed in honorem, ut vult auctor sit, debebat dicere Apostolus, si quis emundauerit se ab istis, cognoscet, esse vas in honorem: non autem, erit vas in honorem. Cumque non sint causa hunc modum loquendi usurpet, debeatque in sensu proprio intelligi, quantum fieri potest, iuxta regulam D. Augusti lib. 3. de doctrina Christiana cap. 10. omnino significat abstinentiam à peccatis, & exercitium bonorum operum, esse causam cui sunt vaia in honorem, & cur ex eorum præfazione elegantur efficaciter ad gloriam. Sic ut contrario immunditie peccati, & exercitium malorum

operum, sunt causa cur alii reprehendunt, & sint vaia in consumeliam.

Postremò ad illud relatum ex Apoc. 3. Tene quod habes, ut nemo accipiat coronam tuam: quod significatur, electionem efficacem ad gloriam pendere à perseverantia, prævisa ut futura: Respondebat sect. 4. disp. cit. non ita esse: sed potius quia aliquis prædestinatus est ad coronam, propterea crebrius & fortius incuri ei timorem amittendae corone. Quæ amissio possibilis est absolute: quamvis ex suppositione prædestinationis, in sensu composito, non sit possibile. Prædestinationem vero, per tales comminationes ac terrores, interioribus auxilijs munitos, operari fieritatem perseruantia.

Sed quām parūm cohærente id dicatur in sententia adversario, & quām inane sint eiusmodi comminationes posita electione antecedente absolute & efficaci ad gloriam, perspicue apparebit ex dicendis sect. 5. num. 57. Cum enim posta & stante illa electione, impossibile sit amiri coronam, ut factetur aduersarius: & illa elecio sit antecedens: propterque immutabilitatem decreti diuini non possit non stare: Vnum est timere ne eueniat id quod antecedenter impossibile est euenire, vi decrei diuini absoluti, & efficaci, independentis & abstrahentis ab operibus nostris. Quare prædestination non facit ut timor ille fortius inserviatur: sed ut falsò & vanè intentem, supposita illâ sententiâ. Et haecenus de Scripturæ testimonij.

SECTO IV.

Probatur eadem sententia ex Patribus, & nominatim ex S. Augustino.

I Am vero, quod ad Patres atque nostra sententia est communis Græcorum Patrum & Latinorum Augustino antiquiorum: à qua nec ipse August. dissentit, ut à Massiliensibus & Episcopis Gallia male ipsi obiectum est. D. Ambros. lib. 1. de fide cap. 3. explicans illa Christi verba Matth. 20. Non est meum uideret vobis, sed quibus patrem est à Patre meo. Sic et: Non est meum qui iustificatur seruo, non gratiam. Denique ad Patrem referens addidit: quibus paratum est, ut ostenderet Patrem que non petitionibus deferre solere, sed meritum. Quia Deus personarum acceptor non est. Unde & Apostolus ait: Quos præscribit, hos & prædestinavit: Quia non autem prædestinavit, quam præsiceret. Sed quorum merita præsciri, corumpria prædestinavit. Hæc Ambros. quibus verbis nūl clarius dici potest. Neque minus clare loquitur S. Epiphanius heresi 69. explicans eundem locum Matthæi: Hoc, inquit, vult ostendere, quod non iusta personarum acceptiō res ista fiat, sed pro dignitate &c. si laboruerit, erit uis preparatur, à Patre meo. Similē